
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

   

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N°  26 del 31/03/2020 

 

 

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - 

(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) 

 

 

L'anno duemilaventi addì trentuno del mese di Marzo alle ore 13:30, nella  SEDE COMUNALE, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del IL SINDACO Vallese Dantino la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Il Segretario Generale Dott. Cristiano Quaglia. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

1 VALLESE DANTINO SINDACO X  

2 RICCI ATTILIO VICE SINDACO X  

3 DI MONTE DOMENICO ASSESSORE  X 

4 LUPI ALESSIA ASSESSORE X  

5 GRILLI ROBERTA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento : 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 2

 

 

OGGETTO:  EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - 

(ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021, approvato con atto 

consiliare n. 13 del 14/03/2020; 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2018, approvato con atto consiliare n. 

22 del 06/05/2019; 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 

267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio 

possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 

seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”; 

Richiamato l'art. 107 del D.L. 18/2020, con il quale è stato prorogato al 31 maggio 2020 il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2020-2022; 

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020 con la quale 

viene disposto che, al fine di supportare i comuni interessati dalla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, venga adottato un 

primo incremento del fondo di solidarietà comunale che tiene conto della popolazione 

residente in ciascun comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun 

comune e il valore medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Corropoli l’importo di € 

39.798,03 da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante “Misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020, del 

11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 

del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del 04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 

09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 3

 

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del 

Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 

n.70 del 17/03/2020. 

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un ulteriore 

drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni 

di contagio; 

Preso atto 

 che pur essendo questo comune in esercizio provvisorio, l’art. 1 comma 3 
dell’ordinanza della Protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020 prevede 
espressamente che “In caso di esercizio provvisorio, al fine di utilizzare le risorse di 
cui al comma 1 sono autorizzate variazioni di bilancio con delibera di giunta”,  

 che il punto 8.4 del principio applicato della contabilità finanziaria prevede 
testualmente “nel corso dell'esercizio provvisorio, possono essere impegnate solo 
spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di giro, salvo 
quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza. In tali casi, è consentita la possibilità di variare il bilancio gestito in esercizio 
provvisorio, secondo le modalità previste dalla specifica disciplina di settore.” 

 la Faq di Arconet n. 14 del 14/03/2016 che consentiva – il caso in esame riguardava 
le spese consultazioni referendarie - Nel caso di insufficienza delle risorse ……. 

considerato che le spese per il referendum costituiscono un obbligo di legge non rinviabile 
…… è possibile effettuare una variazione di bilancio provvisorio in corso di gestione ai sensi 
del principio applicato della contabilità finanziaria n. 8.4,  

Ritenuto 

 Che l’emergenza COVID – 19 rientra sicuramente  tra gli interventi di somma 
urgenza  non procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione 
al bilancio 2029 – 2021 esercizio 2020 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 , del TUEL 
procedendo sia in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da destinare 
alla solidarietà alimentare secondo le regole che saranno stabilite con provvedimento 
della Giunta comunale: 

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le 

procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili 

necessarie per far fronte all’emergenza COVID -19 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;  

Visto l’articolo 175 del D.Lgs.vo n. 267/2000; 

Con votazione unanime e palese espressa nei modi di legge 

DELIBERA 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 4

 

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2020, le rettifiche risultanti dagli allegati al 

presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione che, nelle risultanze finali è così formulato: 

 Maggiori Entrate Euro 39.798,03 

 Maggiori Spese  Euro 39.798,03 

2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale; 

3) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere in merito 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 5

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL IL SINDACO IL Il Segretario Generale 

Vallese Dantino Dott. Cristiano Quaglia 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 

 

   

 AREA CONTABILE  

 AREA CONTABILE 

 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 28 DEL 30/03/2020   

 

 

OGGETTO: 

 EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - (ART. 175, 

COMMA 4, DEL TUEL) 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

Note:       

 

 31/03/2020 Il Responsabile 

 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

 

 
   COMUNE DI CORROPOLI 

Provincia di Teramo 

 

 

 

 AREA CONTABILE  

 AREA CONTABILE 

 

PROPOSTA DI GIUNTA N. 28 DEL 30/03/2020   

 

 

OGGETTO: 

 EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL 

BILANCIO DI PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 - (ART. 175, 

COMMA 4, DEL TUEL) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Motivazione:    

 

 

 31/03/2020 Il Responsabile del Servizio 

 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 

 (parere sottoscritto digitalmente) 
 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 2 del 31/03/2020
 

Accertato 

ENTRATE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03

CS 0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03

CS 0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2020 39.798,03 0,00

39.798,03

39.798,03

39.798,03 0,00

0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03CP

CS 0,00 0,00 39.798,03

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato 

USCITE ANNO: 2020

Classificazione
Anno 

competenza 
Iniziale 

Variazioni 
precedenti 

Variazione 
positiva 

Variazione 
negativa 

Definitivo Rimanenza 

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

TITOLO 1
Spese correnti

Macroaggr. 4 Trasferimenti correnti CP 0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03

CS 0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

39.798,03

39.798,03

0,00

0,00

39.798,03

39.798,03

0,00 39.798,03

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

39.798,03

39.798,03

0,00

0,00

39.798,03

39.798,03

0,00 39.798,03

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP

CS

0,00

0,00

0,00

0,00

39.798,03

39.798,03

0,00

0,00

39.798,03

39.798,03

0,00 39.798,03

Pagina 1 di 4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



COMUNE DI CORROPOLI VARIAZIONE DI BILANCIO

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2020 39.798,03 0,00

39.798,03

39.798,03

39.798,03 0,00

0,00 0,00 39.798,03 0,00 39.798,03CP

CS 0,00 0,00 39.798,03

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Pagina 2 di 4
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

Variazione n. 2/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

2.156.975,84

0,000,0097.569,22

5.099.834,39 4.534.036,36 0,00

0,00 0,00 0,00

5.136.526,30 4.470.629,19 0,00

0,00 0,00 0,00

209.170,68 209.170,68 0,00

0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

 - fondo pluriennale vincolato

 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

60.877,31 63.407,17 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  

DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

Variazione n. 2/2020

VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA ANNO  

DI RIFERIMENTO DEL  

BILANCIO 2020

COMPETENZA  ANNO 

2021

COMPETENZA ANNO 

2022

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

200.802,82 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

5.226.513,83 652.831,83 0,00

0,00 0,00 0,00

5.427.316,65 652.831,83 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche 

disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CRISTIANO QUAGLIA e stampato il giorno 06/04/2020 da Orlando Di Luca.


